Уголовное дело № 1-1515/2024 23RS0041-01-2024-012686-64 

Приговор

Именем Российской Федерации 

22 октября 2024 года город Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Попова М.В.,

при секретаре судебного заседания Белохвостикове Р.В.,

с участием помощника судьи Огалевой М.В.,

государственного обвинителя Ефимова В.Э.,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Мерчанской Т.Ч. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Подсудимая ФИО1, являясь гражданкой РФ, с 2017 года проживает на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имела регистрацию по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. В сентябре 2021 года для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, ФИО1 потребовалась регистрация по месту жительства. В связи с отсутствием у подсудимой и её родственников в собственности жилого помещения на территории 

<

адрес>, она приняла решение найти иную возможность получить регистрацию в 

<

адрес>.

Для этих целей в сентябре 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на интерне-сайте «Авито» подсудимая ФИО1 подыскала объявление о предоставлении помощи в оформлении документов и предоставлении регистрации по месту пребывания или по месту жительства. Изучив содержание объявления, подсудимая связалась с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством осуществления телефонного звонка, уточнив наличие реальной возможности регистрации по месту жительства в 

<

адрес>. В то же время лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило ФИО1, что за денежные средства в размере 15 000 рублей в отделе по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> за один день её зарегистрируют в 

<

адрес> сроком на шесть месяцев. В свою очередь ФИО1, понимая, что на территории РФ предусмотрен регистрационный учет, то есть каждый гражданин обязан регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства, понимая, что законодателем установлены определенные правила регистрации и именно органами внутренних дел ведется регистрационный учет и оказывается государственная услуга по регистрационному учету граждан, осознавая, что лицо, с которым она связалась через интернет (лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), за денежные средства в ускоренном порядке ей незаконно окажет содействие в государственной услуге по регистрации по месту жительства, которая будет фиктивной, поскольку будет выполнена на основании представления заведомо недостоверных сведений и документов для такой регистрации, где она фактически не намеревалась проживать в том помещении, а собственник жилого помещения не намеревался предоставить ей это жилое помещение для проживания, возник преступный умысел на дачу взятки должностным лицам отдела по вопросам миграции отдела полиции (Прикубанский округ) УМВД России по гор. Краснодару за заведомо незаконные действия, выраженные в фиктивной регистрации её по месту жительства в гор. Краснодаре сроком на шесть месяцев. Для этого подсудимая согласилась на условия, предложенные лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 00 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, намереваясь получить через должностных лиц отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> за финансовое вознаграждение фиктивную регистрацию в 

<

адрес>, то есть дать им взятку в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью встретилась с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в названном отделе по вопросам миграции по адресу: 

<

адрес>.

В это же время лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило ФИО1, что за передачу денежных средств в размере 15 000 рублей последняя будет официально зарегистрирована по месту жительства при воинской части №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сроком на шесть месяцев. В тоже время подсудимая ФИО1 передала лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, свой паспорт гражданина РФ. Далее, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в холле здания вышеуказанного отдела по вопросам миграции, передало бланк заявления о регистрации по месту жительства (форма №) для подписания ФИО1

В тот же день в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 21 минуты ФИО1, находясь в холле здания вышеуказанного отдела по вопросам миграции, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя с тем же мотивом и целью, внимательно ознакомившись с содержанием данного заявления о регистрации по месту жительства, содержащего сведения о том, что жилое помещение предоставляется командиром названной воинской части по указанному адресу, на основании ходатайства последнего, а также анкетные и паспортные данные командира воинской части №, заверенного оттиском печати с воспроизведением Государственного Герба РФ «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть № окончательно убедившись в том, что взятка передается должностным лицам органа миграционного учета, а лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действует с этими лицами сообща, понимая, что она не является военнослужащим либо членом семьи военнослужащего войсковой части №, не имеет права регистрироваться по адресу расположения указанной войсковой части, а регистрация при указанной воинской части является фиктивной, собственноручно подписала вышеуказанное заявление о регистрации по месту жительства (формы №) и передала его лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Примерно в 11 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь вблизи здания отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, желая получить фиктивную регистрацию в 

<

адрес>, необходимую ей для достижения своих личных целей, с целью подкупа должностных лиц, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде дачи взятки должностным лицам отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в фиктивной регистрации его по месту жительства в 

<

адрес>, предвидя возможность и неизбежность наступления таких действий общественно опасных последствий в виде нарушения регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства и места пребывания, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, во исполнение достигнутой с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, договоренности, лично передала лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, денежные средства в размере 15 000 рублей наличными, для последующей передачи должностным лицам отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, то есть дала взятку должностным лицам за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в фиктивной регистрации её по месту жительства в 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания, по ходатайству государственного обвинителя, показания подсудимой ФИО1, данные ею на стадии предварительного следствия были оглашены, так как требования п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ были соблюдены, а подсудимая и её защитник не возражали против их оглашения. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1 следует, что с 2017 года она проживает в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имела регистрацию по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. В сентябре 2021 года она приняла решение зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, в связи с чем ей потребовалась регистрация по месту жительства. Поскольку ни у нее, ни у её родственников не имеется в собственности жилья, в котором можно было зарегистрироваться, она стала искать иную возможность получить регистрацию в 

<

адрес>. На интернет-сайте «Авито» она нашла объявление, в котором предлагались услуги по регистрации в 

<

адрес>. Позвонила по номеру, указанному в объявлении, ей ответила девушка, которая пояснила, что за 15 000 рублей она может получить за один день регистрацию сроком на полгода в отделе по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. Она понимала, что регистрация будет фиктивной, ответила согласием и они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ в отделе по вопросам миграции по адресу: 

<

адрес>. Данный разговор происходил примерно за неделю до их встречи. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ она прибыла к названному отделу по вопросам миграции, к ней вышла девушка в возрасте около 30-35 лет, предложила пройти в коридор названного отдела. Там она передала девушке свой паспорт гражданина Российской Федерации с которым та проследовала по зданию отдела. Примерно через 5 минут девушка принесла заявление о регистрации по месту жительства, которое она собственноручно подписала. Содержание данного заявления она не помнит. Через 10 минут девушка вернулась с ее паспортом, в котором уже имелась отметка о регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. После этого по предложению девушки они отошли от здания отдела на 10-15 метров, где она во исполнение ранее достигнутой между ними договоренности передала ей лично 15 000 рублей наличными. Она осознавала, что передает деньги в качестве взятки за получение фиктивной регистрации, понимала, что эти деньги также предназначались для должностных лиц отдела по вопросам миграции, в обязанности которых входит осуществление регистрации (т.9 л.д. 31-36, т. 10 л.д. 20-26). 

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме. При назначении наказания просила суд принять во внимание её тяжелое материальное положение, пенсионный возраст.

Показаниями ФИО7, допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля, которая подтвердила, что в сентябре 2021 года за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей она оказала подсудимой посредническую услугу по регистрации по месту жительства при войсковой части по адресу: 

<

адрес>, сроком на 6 месяцев. Денежные средства подсудимая передала ей наличными возле здания отдела по вопросам миграции. Часть денежных средств она оставила себе, часть передала должностным лицам отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. Она не имеет никакого отношения ни к воинской части, ни к отделу миграции, оказывала услуги лицам, желающим приобрести гражданство и регистрацию в 

<

адрес>, с этой целью разместила на сайте «Авито» объявление. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проходил военную службу по контракту в войсковой части 6820, дислоцированной в 

<

адрес>, в должности командира части. Его должностные обязанности предусматривали поддержание боевой и мобилизационной готовности войсковой части №, обучение и воспитание личного состава части, поддержание вооружения и военной техники в исправном состоянии. Войсковая часть 6820 является 380 отдельным батальоном материального обеспечения 

<

адрес> войск национальной гвардии. С конца 2017 года в войсковой части 6820, в воинской должности начальника штаба - заместителя командира части, проходил военную службу по контракту майор ФИО9, который в случае отсутствия его на службе ФИО9 исполнял обязанности командира части. За ФИО9, как за начальником штаба, была закреплена мастичная печать с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации воинской части, о чем издавались соответствующие приказы. На период временного отсутствия ФИО9 печать передавалась по акту без создания комиссии лицу, временно исполняющему обязанности последнего, в соответствии с приказом по строевой части. Акт утверждался им, как командиром воинской части. Должностные обязанности начальника штаба - заместителя командира воинской части утверждались в декабре каждого года на следующий год. Должностные обязанности ФИО9 при утверждении на следующий год могли меняться только в части, то есть никаких обязанностей с того не снималось, только добавлялись новые. В войсковой части №, в воинской должности ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла, также проходила военную службу по контракту прапорщик ФИО10 Еще до его прибытия для прохождения службы в эту часть, ФИО10 уже проходила там службу. В соответствии с должностными обязанностями ФИО10 помимо прочего, обязана была осуществлять регистрацию по месту жительства и месту пребывания военнослужащих при поступлении на военную службу в войсковую часть №. В её обязанности входили прием и передача в органы регистрационного учета документов для регистрации с регистрационного учета военнослужащих войсковой части № и членов их семей. Кроме того, при войсковой части № регистрировались сотрудники ГУ Росгвардии по 

<

адрес>, о чем было соответствующее указание 

<

адрес> войск национальной гвардии. ФИО10 значительное время проводила в отделе по вопросам миграции, в связи с необходимостью исполнения обязанностей по передаче документов для регистрации и снятия с регистрационного учета военнослужащих войсковой части и членов их семей. В войсковой части № проходят службу лишь военнослужащие по контракту, которые при желании и обращении посредствам подачи соответствующего рапорта могли зарегистрироваться при воинской части, а также зарегистрировать членов своих семей из числа супругов и детей. Регистрация проводилась по месту жительства. Для регистрации ФИО10, как ответственным исполнителем (по жилищному обеспечению) тыла, подготавливались необходимые документы, которые передавались ему на рассмотрение и подписание. Документы были следующие: рапорт военнослужащего войсковой части 6820, в котором тот ходатайствовал о регистрации последнего и членов семьи того (при наличии) при войсковой части № по адресу: 

<

адрес>; заявление о регистрации по месту жительства (установленной формы), в котором лицо, изъявившее желание зарегистрироваться, обращалось в орган регистрационного учета; ходатайство от его имени в адрес отдела по вопросам миграции. В случае, если изъявлял желание зарегистрироваться сотрудник ГУ Росгвардии по 

<

адрес>, то последний также подавал такое заявление, поступающее с соответствующим письмом от службы тыла данного управления, в котором просилось зарегистрировать этого сотрудника. Рапорт военнослужащего рассматривался им. На рапорте ставилась соответствующая резолюция. Заявление о регистрации по месту жительства, равно как и ходатайство в адрес отдела по вопросам миграции, подписывались им, как командиром части, после чего эти документы заверялись Гербовой печатью в штабе воинской части. Он знал всех военнослужащих вверенной ему воинской части, в связи с чем, при предоставлении ФИО10 документов на подпись, он всегда понимал, кто желает зарегистрироваться. Касаемо сотрудников ГУ Росгвардии по 

<

адрес>, от службы тыла последних всегда поступало соответствующее письмо, то есть невозможно было ошибиться, и он четко понимал, кого регистрируют при воинской части. Войсковая часть № небольшая по штату личного состава, в месяц, в среднем, регистрировалось 2-3 человека. Также бывало, что в тот либо иной месяц регистрация при воинской части вовсе не проводилась. Он ни разу не давал указания, либо разрешения на регистрацию лица, не являющегося военнослужащими либо членом семьи военнослужащего, а также сотрудников ГУ Росгвардиии по 

<

адрес>. В период прохождения им военной службы по контракту в войсковой части № каких-либо фактов незаконной регистрации при войсковой части № не выявлялось и в этой связи каких-либо проверок не проводилось. О фиктивной регистрации граждан узнал случайно после увольнения. В предоставленном ему следователем заявлении о регистрации по месту жительства, с ходатайством командира войсковой части №, которые использовались при фиктивной регистрации в указанных обстоятельствах, подписи от его имени выполнены не им (т. 8 л.д. 48-54).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с июля 2021 года она проходит службу в отделе полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> в должности заместителя начальника - начальника отделения паспортной и регистрационной работы отдела по вопросам миграции. В ее должностные обязанности входит контроль за деятельностью сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, принятие решения о выдаче и замене паспорта, в том числе в связи с утратой паспорта. Отделы по вопросам миграции оказывают государственные услуги регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных действующим законодательством сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства, снятии с регистрационного учета. Регистрация военнослужащих - граждан, проходящих военную службу по контракту, не обеспеченных жилыми помещениями в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части (организации, учреждения, органы), или в близлежащих населенных пунктах, и проживающих совместно с теми членов семей до получения жилых помещений, в том числе служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях, по нормам, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, по месту жительства осуществляется по желанию последних по адресам воинских частей (организаций, учреждений, органов), в которых указанные военнослужащие - граждане проходят военную службу, на основании заявления установленной формы о регистрации по месту жительства и документа, удостоверяющего личность. Регистрация по месту жительства гражданина в жилое помещение, принадлежащее на праве собственности другому лицу, производится на основании заявления о регистрации по месту жительства. Одновременно заявитель представляет: паспорт; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение, права на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (при установлении опеки или попечительства); письменное согласие о вселении гражданина в жилое помещение от проживающих совместно с нанимателем жилого помещения совершеннолетних пользователей, наймодателя, всех участников долевой собственности (при необходимости). Заявление о регистрации по месту жительства оформляется в одном экземпляре на бланке установленной формы и заполняется с помощью средств электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво печатными буквами. Не допускается исправление ошибок путем зачеркивания либо с помощью корректирующих средств. Заявление о регистрации по месту жительства подписывается заявителем (лицом, подлежащим регистрации) и собственником (нанимателем) жилого помещения, указанного в заявлении. Бланк заявления о регистрации заявитель может получить в органе регистрационного учета или заполнить и распечатать на сайте МВД России. Заявление о регистрации по месту жительства представляется лично лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов. До передачи в орган регистрационного учета документов ответственные лица проверяют в присутствии заявителя комплектность представленных документов, полноту и правильность заполнения, тождественность личности заявителя с лицом, изображенным на фотографии в паспорте, паспорте гражданина Российской Федерации, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации. Перечень лиц, ответственных за прием и передачу в орган регистрационного учета документов, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. К таковым относятся: должностные лица органов государственной власти Российской Федерации в области жилищных отношений, органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, органов местного самоуправления в области жилищных отношений, занимающие постоянно или временно должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных или административно- хозяйственных обязанностей по контролю за соблюдением правил пользования жилыми помещениями государственного и муниципального жилищного фонда; собственники, самостоятельно осуществляющие управление своими жилыми помещениями, или уполномоченные лица товарищества собственников жилья либо управляющей жилищным фондом организации; уполномоченные лица органов управления жилищными и жилищно-строительными кооперативами; уполномоченные должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг. Гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в орган регистрационного учета документов и предоставить документ, удостоверяющий личность (паспорт), заявление установленной формы, документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством РФ, основанием для вселения в жилое помещение. Для получения данной государственной услуги гражданин вправе обратиться в МФЦ, в МВД лично либо через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ). В случае отсутствия жилищно-эксплуатационных организаций при заселении жилых помещений, документы предоставляются собственникам жилых помещений либо представителю юридического лица, на которого возложены обязанности по контролю за использованием жилых помещений. Сроки оказания государственной услуги: не позднее 6 рабочих дней со дня поступления в орган регистрационного учета документов (при необходимости направления межведомственного запроса); не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления от гражданина или лица, ответственного за прием-и передачу документов (при условии, что к заявлению приобщены все необходимые документы, то есть не требуется направление межведомственного запроса); при обращении через ЕПГУ - в день поступления в орган регистрационного учета документа, удостоверяющего личность. Собственник жилого помещения при регистрации в принадлежащем тому на праве собственности жилом помещении гражданина Российской Федерации вправе представить в орган регистрационного учета документ, подтверждающий право собственности. Свое согласие на регистрацию и вселение тот выражает путем проставления личной подписи в заявлении о регистрации по месту жительства либо пребывания установленного образца. Образцы заявлений являются приложениями к Административному регламенту (№). При подаче документов через ЕПГУ указанное согласие подписывается электронной подписью в порядке, установленном Правилами использования электронной подписи. При отсутствии у собственника (нанимателя), а также собственников, лиц, проживающих совместно с нанимателем, возможности подтверждения согласия с использованием электронных сервисов ЕГУ в форме электронных документов, заявитель приобщает к своему заявлению указанные согласия, удостоверенные лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, либо уполномоченным лицом в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, в форме электронных образов документов. 

Таким образом, при регистрации военнослужащего при воинской части, (организации, учреждении, органа) ответственное должностное лицо, уполномоченное руководителем (начальником) для осуществления регистрации представляет в отдел по вопросам миграции паспорт гражданина Российской Федерации военнослужащего либо члена семьи последнего (для детей, не достигших 14 летнего возраста, - свидетельство о рождении), а также заявления о регистрации по месту жительства установленного образца (форма №). Присутствие лица, подлежащего регистрации при воинской части в отделе по вопросам миграции, не требуется. Результатом оказания государственной услуги является проставление отметки в паспорт гражданина Российской Федерации, а детям, не достигшим возраста 14 лет, - выдача свидетельства о регистрации по месту свидетельству о рождении. Ответственность за достоверность сведений в документах, представленных для регистрации, включая правильность заполнения, также заверение, несет соответствующее должностное лицо, которое прибыло представлять интересы воинской части. То есть сотрудник отдела не вправе требовать от прибывшего должностного лица воинской части иного подтверждения права на регистрацию при воинской части.

При регистрации гражданина Российской Федерации в жилом помещении, принадлежащем на собственности другому гражданину, требуется согласие собственника на регистрацию в жилом помещении последнего (в случае невозможности личного присутствия собственника жилого помещения может быть предоставлено нотариально удостоверение согласие на вселение и регистрацию). В иных случаях собственник обязан прибыть в отдел по вопросам миграции либо в МФЦ лично с лицом, подлежащим регистрации по месту жительства (в случае регистрации по месту пребывания присутствие лица, подлежащего регистрации, в подразделении по вопросам миграции не обязательно, достаточно представленного заявления установленного образца подписанного заявителем). Должностное лицо отдела по вопросам миграции обязано удостовериться в личности собственника и лица, подлежащего регистрации, проверить полноту и правильность заполнения представленных документов.

Регистрационный учет граждан Российской Федерации носит заявительный характер и заключается в подаче и рассмотрении заявления, предоставлении результата оказания государственной услуги (отметка в паспорте, выдача свидетельств регистрации по месту жительства и по месту пребывания), внесение сведений в информационные учеты МВД России. Фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства - это регистрация гражданина Российской Федерации на основания представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации либо регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении либо регистрация гражданина без намерения нанимателя (собственника жилого помещения) предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. В случае, если должностное лицо отдела по вопросам миграции выявляет факт недостоверности (ложности) представленных для регистрации или постановки на учет сведений или документов либо наличие иных обстоятельств, препятствующих регистрации (постановке на учет), сотрудник обязан доложить об этом установленным порядком руководству отдела, по результатам чего должна быть произведена регистрация сообщения о преступлении. Лица, подлежащие регистрации, подлежат проверке по информационным учетам МВД России, в частности на предмет нахождения тех в розыске, а такое действительности предъявленного документа, удостоверяющего личность, поскольку, к примеру, паспорт может иметь статус недействительного (по различным причинам). Нахождение лица в розыске не является основанием для отказа в регистрации, однако в этом случае сотрудник также обязан доложить руководству отдела (т. 8 л.д. 70-76).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проходила государственную гражданскую службу в отделе по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, в должности ведущего-специалиста эксперта. В ее должностные обязанности входило: регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту жительства либо по месту пребывания в пределах Российской Федерации, ежемесячная аналитическая отчетность о деятельности отдела. То есть, она осуществляла регистрацию лиц при их обращении в отдел, а кроме того, собирала отчеты по всем направлениям и проводила анализ на предмет динамики, роста. ФИО2 является инспектором отдела по вопросам миграции, в её обязанности до ДД.ММ.ГГГГ входил регистрационный учет граждан. Она неоднократно замечала, как последняя осуществляла регистрационные действия, будучи на больничном, либо в отпуске, производя регистрацию значительного количества лиц по адресу расположения воинской части: 

<

адрес>. Она докладывала об этом в устной форме начальнику отдела по вопросам миграции ФИО13 В конце 2020 года - начале 2021 года к ней обратился мужчина, который хотел, чтобы отдел отправил дубликат заявления о снятии с регистрационного учета по предыдущему месту жительства. Мужчина имел отметку в паспорте о регистрации по адресу: 

<

адрес>, однако по внешнему виду не был похож на лицо, имеющее отношение к военной службе. Мужчина пояснил, что воспользовался предложением на сайте «Авито» о регистрации по месту жительства в 

<

адрес> за денежные средства, передав кому-то свой паспорт и получив регистрацию по этому адресу. Она сделала «выгрузку» по активности этого адреса и обнаружила, что за последние полтора-два года по данному адресу зарегистрировано несколько сотен лиц, что превышало обычную активность адреса в 10 раз. Это вызвало вопросы у руководства, однако в ходе проверки документов на регистрацию по этим людям, нарушений выявлено не было. В последующем она перевелась в отдел по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. 

Подразделениями по вопросам миграции территориальных органов МВД России на региональном и районном уровнях предоставляется государственная услуга по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация подразумевает однозначное вселение лица в жилое помещение. Отличие регистрации по месту пребывания от регистрации по месту жительства заключается в том, что по месту пребывания ограничена сроком предположительного проживания, а в свою очередь регистрация по месту жительства бессрочная. Регистрация гражданина в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица, является фиктивной регистрацией. Ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации являются лица, предусмотренные перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно: 1) должностные лица органов государственной власти Российской Федерации в области жилищных отношений, органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, органов местного самоуправления в области жилищных отношений, занимающие постоянно или временно должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных обязанностей по контролю за соблюдением правил пользования жилыми помещениями государственного и муниципального жилищного фонда; 2) собственники, самостоятельно осуществляющие управление своими жилыми помещениями, или уполномоченные лица товарищества собственников жилья либо управляющей жилищным фондом организации; 3) уполномоченные лица органов управления жилищными и жилищно-строительными кооперативами; 4) уполномоченные должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг. При регистрации гражданина по месту пребывания граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, предоставить: документ, по месту пребывания; документ, являющийся основанием для временного проживания гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма поднайма) социального найма жилого помещения, свидетельство предоставляющего гражданину жилое помещение. Регистрация граждан по месту пребывания в жилых помещениях, не являющихся местом их жительства, осуществляется на срок, определенный по взаимному соглашению. Для регистрации по месту пребывания гражданин представляет заявление о регистрации по месту пребывания по форме № и следующие документы: паспорт либо паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации), документ, являющийся основанием для временного проживания в жилом помещении, права на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости. Регистрация по месту пребывания может быть осуществлена не только по паспорту гражданина Российской Федерации, а по заграничному паспорту (в данном случае срок такой регистрации не может превышать срока действия этого заграничного паспорта). Заявление о регистрации по месту пребывания оформляется в одном экземпляре и заполняется с помощью средств электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво печатными буквами чернилами черного или синего цвета. Не допускается исправление ошибок путем зачеркивания либо с помощью корректирующих средств. Заявление о регистрации по месту пребывания подписывается заявителем и собственником (нанимателем) жилого помещения, указанного в заявлении. Бланк заявления о регистрации по месту пребывания заявитель может получить в органе регистрационного учета или заполнить и распечатать на сайте МВД России. Заявление о регистрации по месту пребывания представляется лицу ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, за исключением случаев подачи заявления в форме электронного документа с использованием Единого портала, почтового отправления. При предъявлении документа, являющегося основанием для временного проживания жилом помещении, удостоверенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, или его копии, верность которой засвидетельствована в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, данный документ лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, не удостоверяется, подпись собственника (нанимателя) жилого помещения в заявлении не проставляется. Если предъявляется договор в простой письменной форме, подписи собственника (нанимателя) жилого помещения и заявителя в нем удостоверяются лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов. Письменное согласие о вселении гражданина в жилое помещение от проживающих совместно с нанимателем помещения совершеннолетних пользователей, наймодателя и всех участников долевой собственности (при необходимости). Согласие на временное проживание гражданина в жилом помещении удостоверяется лицом ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате. Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, а также граждане и юридические лица, предоставляющие для проживания, принадлежащие тем на праве собственности жилые помещения, не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения граждан, передают выше обозначенные документы в органы регистрационного учета (до ДД.ММ.ГГГГ указанный срок составлял 3 рабочих дня). 

Касаемо регистрации гражданина по месту жительства, гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и предоставить: документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации месту жительства; документ, в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение либо иной документ, если сведения, содержащиеся в соответствующем документе, находятся в распоряжении государственных органов или органов местного самоуправления. В данном случае орган регистрационного учета самостоятельно запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления соответствующий документ (сведения, содержащиеся в нем), выписку из соответствующего реестра, иную информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации и производит регистрацию гражданина по месту жительства не позднее 6 рабочих дней со дня подачи им заявления о регистрации по месту жительства и документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае отсутствия жилищно-эксплуатационных организаций при заселении жилых помещений, принадлежащих на праве собственности гражданам или юридическим лицам, указанные документы представляются этим гражданам или представителю юридического лица, на которого возложены обязанности по контролю за использованием жилых помещений. Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, а также граждане и юридические лица, предоставляющие для проживания принадлежащие им на праве собственности жилые помещения, не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения граждан, передают документы (документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту жительства; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение) вместе с формами федерального статистического наблюдения в органы регистрационного учета. Граждане считаются снятыми с регистрационного учета по месту пребывания в жилых помещениях, не являющихся местом их жительства, по истечении сроков, указанных в их заявлениях о регистрации по месту пребывания, либо досрочно на основании личного заявления, либо заявления собственника. Снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится, в том числе на основании письменного заявления гражданина с указанием адреса выбытия при смене места жительства. Письменное заявление о снятии с регистрационного учета гражданин вправе представить в орган регистрационного учета по месту фактического проживания. То есть в любом случае пишется отдельное заявление на снятие. Документы для регистрации, как по месту пребывания, так и по месту жительства, могут быть поданы через МФЦ; лицам, ответственным за прием и передачу документов в орган регистрационного учета; через ЕПГУ для приема граждан в подразделениях регистрационного учета, которые определяют те самостоятельно и публикуют для общего доступа граждан. На практике в зависимости от загруженности определенной линии работы в том либо ином отделе но вопросам миграции талон-подтверждение человек может получить на срок, выходящий за пределы 5 дней, то есть за редкими случаями человек сможет день обращения получить результат государственной услуги по регистрации. В качестве примера достаточно обратиться к порталу государственных услуг, где можно увидеть ближайшую дату посещения граждан, которая будет превышать 5 дней. В случае регистрации по месту жительства и по месту пребывания собственником в отсутствии заверения лицом, ответственным за прием и передачу документов в органы регистрационного учета, эта функция возлагается на должностное лицо органа регистрационного учета, то есть сам собственники, самостоятельно осуществляющие управление своими жилыми помещениями, не могут удостоверить подписи заявителя и свою, поскольку являются одной из заинтересованных сторон. В данной случае заявитель обязан прибыть в орган регистрационного учета, где сотрудник подразделения миграционного учета обязан идентифицировать личность заявителя и собственника жилья, осуществить необходимые проверки, проверить правильность заполнения заявления и подготовить документы на принятие решения руководителем. В любом случае заявитель (лицо, подлежащее регистрации) при личном приеме (не в случае передачи документов через МФЦ либо через должностных лиц управляющих компанией и организацией в том числе воинских части) должно являться лично в отдел. В заявлении установленного образца (регистрация по месту пребывания - форма №; регистрация по месту жительства - форма №), являющихся приложениями № и 5. к Приказу МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудник удостоверяет подпись заявителя и лица, предоставляющего жилое помещение, своей подписью (для этого в заявлениях предусмотрены отдельные графы). То есть в заявлениях всегда должны быть подписи должностных лиц, которые в обязательном порядке видели заявителя (сотрудники МФЦ, подразделений регистрационного учета, так называемые паспортисты, то есть лица, уполномоченные представлять интересы той либо иной организации, к примеру, воинской части). Если заявитель по состоянию здоровью не может явиться в орган регистрационного учета, то указанные должностные лица обязаны осуществить выезд по адресу регистрации к заявителю, для идентификации личности и проставления подписей. Исключительный случай, когда не ставится подпись, это отсутствие физической возможности (отсутствие рук, либо когда лицо, перенесло инсульт). До июля 2022 года оказание государственной услуги по регистрации по месту жительства и по месту регистрации осуществлялось по территориальному признаку. В настоящее время все отделы 

<

адрес> могут регистрировать все округа этого города. Если у гражданина усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.15.1 КоАП РФ (проживание без регистрации свыше установленного срока), то должностное лицо органа регистрационного учета обязано взять пояснение у гражданина о причинах нарушения срока и принятия решения. В зависимости от пояснений гражданина принимаются решения о том, есть ли состав правонарушения (т. 8 л.д. 79-82, 85-96).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он проходит военную службу по контракту в войсковой части № в должности командира части. С ДД.ММ.ГГГГ во вверенной ему воинской части проходит военную службу по контракту майор ФИО9, который до ДД.ММ.ГГГГ являлся начальником штаба - заместителем командира воинской части. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в воинской части проходила военную службу прапорщик ФИО10, в воинской должности ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла. В соответствии с должностными обязанностями ФИО10 помимо прочего, обязана была осуществлять регистрацию по месту жительства и месту пребывания военнослужащих при поступлении на военную службу в воинскую часть. Командованием воинской части ФИО10 была назначена нештатным паспортистом в войсковой части 6820, на неё были возложены обязанности принимать и передавать в органы регистрационного учета документы для регистрации и снятия с регистрационного учета военнослужащих воинской части и членов их семей. В соответствии с Уставом внутренней службы Вооруженных Сил РФ майор ФИО9 по своей воинской должности и воинскому званию являлся начальником для прапорщика ФИО10, равно как и для всего личного состава воинской части. В период с декабря 2019 года по май 2023 года за ФИО9 соответствующими приказами командира воинской части была закреплена мастичная печать с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федераций Войсковая часть №», которая на постоянной основе хранилась у того. На период временного отсутствия ФИО9, печать должна была передаваться по акту временно исполняющему его обязанности, в соответствии с приказом по строевой части. Акт передается на утверждение командиру воинской части. По мере выявления факта организации фиктивной регистрации в войсковой части 6820 им было дано указание на установление всех лиц, которые неправомерно зарегистрированы. Так из общего количества лиц, зарегистрированных при воинской части, выявлено 648 человек, не являющихся военнослужащими и членами их семей, то есть не имеющих права регистрироваться при воинской части. Во вверенной ему воинской части в делопроизводстве ведутся 2 книги учета исходящей документации (секретной и несекретной), в которых фиксируются все документы, которые отправляются из воинской части. Регистрация военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, не обеспеченных жилыми помещениями в 

<

адрес>, где дислоцируется воинская часть, или в близлежащих населенных пунктах, и проживающих совместно с ними членов семей до получения жилых помещений, в том числе служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях, по нормам, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, по месту жительства могут быть зарегистрированы по желанию последних по адресу воинской части (

<

адрес>). Им, при принятии дел и должности командира воинской части, установлен следующий порядок. Военнослужащий, попадающий под вышеуказанную категорию, обращается с рапортом об осуществлении регистрации последнего и членов семьи того при воинской части. После рассмотрения рапорта, проверки представленных тем документов, в частности подтверждающих степень родства с лицами, заявленными тем, как членами семьи, наличия либо отсутствия у того в собственности на территории 

<

адрес> жилого помещения, проведения личной беседы, принимается решение. В случае положительного решения дается указание о подготовке и представлению соответствующих документов в подразделение миграционного учета в соответствии с порядком, определенным федеральным законодательством. То есть, в любом случае, каждый военнослужащий проходит через него. При принятии дел и должности командира воинской части, он ни разу не давал указания, либо разрешения на регистрацию лица, не имеющего на то права, то есть не являющегося военнослужащим либо членом его семьи (т. 8 л.д. 29-35). 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с марта 2020 года проходит службу в отделе полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> в должности начальника отдела. В его должностные обязанности входит организация работы и контроль за деятельностью сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. В составе данного отдела с 2021 года имеется структурное подразделение - отделение паспортной и регистрационной работы. В 2022 году заместителем начальника отдела ФИО11 был выявлен факт регистрации граждан по месту жительства по адресу войсковой части № по адресу: 

<

адрес>, которые не являлись военнослужащими либо членами их семей, то есть не попадали под категорию тех, кто имеет права быть зарегистрированным по указанному адресу. При разбирательстве было выявлено, что регистрация по указанному адресу массово производилась лица в отношении, которых материалы дела выделены в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 был составлен соответствующий рапорт, который был передан для регистрации в дежурную часть отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> (т. 8 л.д. 97-104).

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подсудимой ФИО1 изъят паспорт гражданина РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 9 л.д. 59-65).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен паспорт гражданина РФ серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>. На 5-ой странице указанного документа располагается отметка о регистрации по месту жительства, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ отделом по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 66-74).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъято ходатайство командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО1 (т. 6 л.д. 18-76).

Протоколом выемки от 17.082023, согласно которому в отделе по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъято заявление ФИО1 о регистрации по месту жительства (форма №) (т. 6 л.д. 86-111).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, на основании которых при войсковой части 6820 произведена фиктивная регистрация ФИО1:

- ходатайство от имени командира войсковой части №, адресованное в отдел по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по адресу: 

<

адрес>, подсудимой ФИО1;

- заявление (форма №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 заявила в отдел по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> о регистрации её по адресу: 

<

адрес>. Жилое помещение предоставляется командиром в/ч № на основании ходатайства. Данный документ заверен оттиском мастичной печати с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть №», подписью подсудимой ФИО1 и подписями от имени командира войсковой части № ФИО8 (т. 6 л.д. 112-128). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оттиски круглой гербовой печати «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть №» в нижней части заявления о регистрации по месту жительства (форма №) от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО1 и в ходатайстве командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО16, нанесены при помощи мастичной печати формы высокой печати и соответствуют представленным экспериментальным оттискам круглой гербовой печати «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации часть №» (т. 7 л.д. 169-256).

Копией сообщения МВД ППО «Территория» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 зарегистрирована по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ инспектором отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 (т.4 л.д. 178-193).

Перечисленные доказательства полностью отвечают требованиям относимости, достоверности и допустимости, их совокупность является достаточной для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении описанного преступления. Все доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются между собой. Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Показания свидетелей, принятые судом, являются последовательными, логичными, соответствуют обстоятельствам и сложившейся ситуации, а также подтверждаются в полной мере совокупностью представленных доказательств по делу, позволяя суду установить фактические обстоятельства совершенного подсудимой ФИО1 преступления.

Оценивая признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, суд не находит оснований не доверять им, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, с соблюдением прав подсудимой, и кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей по делу и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Все вышеперечисленные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые, достоверные, а в своей совокупности достаточные для разрешения данного уголовного дела и признания вины подсудимой ФИО1 доказанной.

Таким образом, вина подсудимой ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а её действия верно квалифицированы по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий.

Оценивая в совокупности пояснения подсудимой ФИО1 в суде, её поведение во время судебного заседания, то, что она осознает, в каком преступлении обвиняется, четко выстраивает свою линию поведения и излагает свои пояснения, при этом на учете у врача-психиатра не состоит, суд признает подсудимую ФИО1 в отношении инкриминируемого ей деяния вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания за совершенное подсудимой преступление, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает при назначении наказания: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО1 на первоначальном этапе предварительного расследования последовательных и стабильных показаний относительно обстоятельств совершенного преступления, с подробным описанием своих действий; признание вины подсудимой, её чистосердечное раскаяние в содеянном, пожилой возраст подсудимой, тот факт, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом учитываются данные о личности подсудимой ФИО1, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории России, получила среднее специальное образование, является вдовой, не имеет на иждивении детей, является пенсионером, по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны, не состоит на воинском учете, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, ранее не судима. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих при назначении наказания подсудимой применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. С учетом степени общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень тяжести совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой ФИО1, которая к уголовной ответственности привлекается впервые, положительно характеризуется, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст. 6 УК РФ, могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества с назначением наказания в виде штрафа, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

Определяя пределы и размеры наказания, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, и руководствуется требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи. 

Таким образом, по мнению суда, назначение подсудимой ФИО1 именно такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствующей степени общественной опасности совершенного ею преступления, её личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Руководствуясь ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывая имущественное положение подсудимой ФИО1, которая является пенсионером по возрасту, не имеет иного дохода, суд считает возможным рассрочить уплату штрафа на 1 год с ежемесячной уплатой не менее 4 167 рублей. 

Обеспечительные меры по делу не применялись. 

На основании изложенного и руководствуясь требованиями статей 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа сроком на 1 (один) год, с ежемесячной уплатой не менее 4 167 (четырех тысяч ста шестидесяти семи) рублей.

Разъяснить осужденной положения ч. 3 ст. 31 УИК РФ, согласно которым при рассрочке выплаты штрафа осужденная обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца по следующим банковским реквизитам:

Получатель: УФК по Ростовской области (ВСУ СК России по ЮВО, л.счет 04581F39710).

Банк получателя: Отделение г. Ростов-на-Дону банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону.

БИК: 016015102

Единый казначейский счет: 40102810845370000050

Казначейский счет: 03100643000000015800

ИНН: 

<

***> КПП: 616201001 ОКТМО: 60701000

УИН: 41700000000011034410

Код бюджетной классификации 41711603130019000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Разъяснить осужденной положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которым в случае неуплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, в установленный срок, штраф заменяется иным наказанием. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Прикубанский районный суд г. Краснодара. При подаче апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная может указать в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья